
    Comune di Giarole 
          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

                                                         N.  06/2020 

OGGETTO: Approvazione conto consuntivo anno 2019. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI  addì QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore DIECI e 
minuti ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta   ordinaria di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 
 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone  X 

DRUSIAN Roberto X  

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia  X 

MIRRA Antonietta  X  

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO X  
 

 

Partecipa l’Assessore esterno PIGNONE Ruggero 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopracitato. Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
                    
 
 

 



Dal punto 3 subentra il neo consigliere Zingales Maurizio ed il numero dei presenti sale a 8 (otto) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco sugli investimenti effettuati nel 2019 e del Segretario Comunale 
sul fondo cassa, i residui attivi e passivi e sul risultato finale di amministrazione; 
 

Premesso che 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2019/2021, esecutivo ai sensi di legge; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2019-2021 ai sensi 
dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 
193,comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 30.05.2020 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019, così come previsto dal decreto legislativo 
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 
 

Richiamati 
- L’articolo 227 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011 e dal D.Lgs. n,. 126/2014, che stabilisce che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio e lo stato 
patrimoniale semplificato; 
- l’articolo 228 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio dimostra i 
risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle 
previsioni; 
- l’art. 229 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e 
comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la 
dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze 
e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel 
conto del bilancio; 
- l’art. 230 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale; 
- l’art. 151, comma 6 e l’art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che prevedono che 
al rendiconto sia allegata un relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente che disciplina l’iter di approvazione del 
rendiconto della gestione; 
- il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente 
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 
 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 
2018, n. 118, e successive modificazioni; 
 



Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 
 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 
 

 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica espressa e dell’art 49 e 147 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione contabile; 
 

Dopo ampia discussione in cui la Capogruppo di Minoranza Mirra Antonietta ha chiesto di 
poter effettuare le sedute del Consiglio Comunale alla sera e non durante la giornata; 
 
Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti n. 8 con voti favorevoli 6 e 2 astenuti (Mirra e 
Zingales) 
 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, di cui agli allegati A) Entrate e B) 
Spese al presente provvedimento, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 
 
 
 
 
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA  Residui Competenza TOTALE 

– Fondo di cassa al 1
o
 gennaio ………………   519.390,05 

– RISCOSSIONI ……………………………… 121.555,43 590.050,66 711.606,09 

– PAGAMENTI ……………………………… 145.091,94 613.308,49 758.400,13 

– FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 472.595,71 

– PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………… 0,00 

  

– DIFFERENZA ………………………………………………………………………… 472.595,71 

  Di cui per cassa vincolata  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
Quota accantonata per Fondo Crediti dubbia esigibilità       25.706,61 

Quota accantonata ad altri fondi          7.106,03 

Parte vincolata                0,00 
Parte destinata agli investimenti               0,00 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE     367.225,98 



 
 
2) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 30.05.2020 è stato 
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019; 
 
 

3) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il 
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2019, verificato nella sua congruità e 
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 

4) Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale semplificato al 31/12/2019, così come 
risulta dagli elaborati agli atti del Comune; 
 
5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 
 

6) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Successivamente 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

A richiesta del Sindaco con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

 
   DELIBERA 

 
Di dichiarare la presunta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2019) - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

AL 1/1/2019 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP

CP

CP

0,00

0,00

40.000,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа CP 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

458.895,34

82.885,64

541.780,98

54.172,52

389.465,81

443.638,33

432.799,77 -26.095,57

-98.142,65

-9.110,55

43.333,96

19.602,57

62.936,53

TITOLO 1 :

Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

27.919,92

3.400,00

31.319,92

3.400,00

15.677,72

19.077,72

20.667,73 -7.252,19

-12.242,20

0,00

4.990,01

0,00

4.990,01

TITOLO 2 :

Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

88.500,00

26.377,28

114.877,28

19.673,47

55.468,92

75.142,39

76.602,62 -11.897,38

-39.734,89

0,00

21.133,70

6.703,81

27.837,51

TITOLO 3 :

Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

242.568,00

25.100,00

267.668,00

18.000,00

44.095,22

62.095,22

68.845,22 -173.722,78

-205.572,78

0,00

24.750,00

7.100,00

31.850,00

TITOLO 4 :

Accensione prestiti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

0,00

17.172,79

17.172,79

5.651,44

0,00

5.651,44

0,00 0,00

-11.521,35

0,37

0,00

11.521,72

11.521,72

TITOLO 6 :

Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

146.000,00

20.658,00

166.658,00

20.658,00

85.342,99

106.000,99

89.129,05 -56.870,95

-60.657,01

0,00

3.786,06

0,00

3.786,06

TITOLO 9 :

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP

EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

175.593,71

1.139.476,97

963.883,26

121.555,43

590.050,66

711.606,09

688.044,39 -275.838,87

-427.870,88

-9.110,18 44.928,10

97.993,73

142.921,83

175.593,71 121.555,43

590.050,66

711.606,09

688.044,39 -275.838,87

-427.870,88

-9.110,18

1.003.883,26

44.928,10

97.993,73

142.921,831.139.476,97

GIOVE Siscom Pagina 1 di 1



Comune di Giarole

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2019) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONETITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2019 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP 0,00

TITOLO 1 Spese correnti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

131.326,88

553.113,71

670.322,26

96.916,08

438.847,84

535.763,92

496.249,97 52.445,41

4.418,33

-14.780,78 19.630,02

57.402,13

77.032,15

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

133.856,33

282.568,00

416.424,33

38.192,87

72.821,07

111.013,94

101.666,29 180.901,71

0,00

-171,26 95.492,20

28.845,22

124.337,42

TITOLO 4 Rimborso Prestiti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

22.201,55

22.201,55

0,00

22.201,55

22.201,55

22.201,55 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

12.960,64

146.000,00

158.960,64

9.982,99

79.438,03

89.421,02

89.129,05 56.870,95

0,00

-2.977,65 0,00

9.691,02

9.691,02

TOTALE TITOLI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

278.143,85

1.003.883,26

1.267.908,78

145.091,94

613.308,49

758.400,43

709.246,86 290.218,07

4.418,33

-17.929,69 115.122,22

95.938,37

211.060,59

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

278.143,85

1.267.908,78 758.400,43

613.308,49

145.091,94 115.122,22

95.938,37

211.060,59

-17.929,69

709.246,86 290.218,07

4.418,33

1.003.883,26

GIOVE Siscom 1di1Pagina



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2019 519.390,05

RISCOSSIONI (+) 121.555,43 590.050,66 711.606,09

PAGAMENTI (-) 145.091,94 613.308,49 758.400,43

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 472.595,71

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2019 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 472.595,71

RESIDUI ATTIVI (+) 44.928,10 97.993,73 142.921,83

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 115.122,22 95.938,37 211.060,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 4.418,33

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (=) 400.038,62

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 :

25.706,61

0,00

0,00

0,00

0,00

7.106,03

32.812,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

367.225,98

0,00

Comune di Giarole
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2019)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

1



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 0,00 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 0,00 BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 0,00 0,00 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 BI4 BI4

5 Avviamento 0,00 0,00 BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 BI6 BI6

9 Altre 0,00 0,00 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00

Immobilizzazioni materiali

II 1 Beni demaniali 836.326,68 1.134.369,49

1.1 Terreni 0,00 0,00

1.2 Fabbricati 308.035,54 314.289,48

1.3 Infrastrutture 528.291,14 820.080,01

1.9 Altri beni demaniali 0,00 0,00

III 2 Altre immobilizzazioni materiali 972.256,27 708.103,25  

2.1 Terreni 5.419,61 5.419,61 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.2 Fabbricati 695.889,71 694.302,89

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.3 Impianti e macchinari 1.324,80 1.420,80 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 7.046,34 6.959,95 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 0,00 0,00

2.6 Macchine per ufficio e hardware 1.641,51 0,00

2.7 Mobili e arredi 0,00 0,00

2.8 Infrastrutture 260.435,25 0,00

2.99 Altri beni materiali 499,05 0,00

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 1.808.582,95 1.842.472,74

IV Immobilizzazioni Finanziarie

1 Partecipazioni in 535.293,53 530.744,39 BIII1 BIII1

a imprese controllate 0,00 0,00 BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 535.293,53 530.744,39 BIII1b BIII1b

c altri soggetti 0,00 0,00

2 Crediti verso 0,00 0,00 BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

b imprese controllate 0,00 0,00 BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate 0,00 0,00 BIII2b BIII2b

d altri soggetti 0,00 0,00 BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli 0,00 0,00 BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 535.293,53 530.744,39

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 2.343.876,48 2.373.217,13

Comune di Giarole
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2019) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2019 2018

1



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2019) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2019 2018

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 0,00 0,00 CI CI

Totale rimanenze 0,00 0,00

II Crediti

1 Crediti di natura tributaria 37.229,92 52.696,01

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00

b Altri crediti da tributi 37.229,92 52.696,01

c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00

2 Crediti per trasferimenti e contributi 29.740,01 11.400,00

a verso amministrazioni pubbliche 29.740,01 8.400,00

b imprese controllate 0,00 0,00 CII2 CII2

c imprese partecipate 0,00 0,00 CII3 CII3

d verso altri soggetti 0,00 3.000,00

3 Verso clienti ed utenti 2.171,60 11.916,70 CII1 CII1

4 Altri Crediti 34.551,97 69.391,37 CII5 CII5

a verso l'erario 0,00 0,00

b per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

c altri 34.551,97 69.391,37

Totale crediti 103.693,50 145.404,08

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni 0,00 0,00 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli 0,00 0,00 CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 472.595,71 519.390,05

a Istituto tesoriere 0,00 519.390,05 CIV1a

b presso Banca d'Italia 472.595,71 0,00

2 Altri depositi bancari e postali 0,00 0,00 CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 361,60 0,00 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 472.957,31 519.390,05

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 576.650,81 664.794,13

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 0,00 0,00 D D

 2 Risconti attivi 0,00 3.996,52 D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 0,00 3.996,52

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 2.920.527,29 3.042.007,78

2



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 1.237.193,67 81.625,52 AI AI

II Riserve 1.136.283,74 1.763.850,90

a da risultato economico di esercizi precedenti 262.355,56 217.291,85

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

b da capitale 28.929,83 28.929,83 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 8.671,67 6.333,25

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 

culturali 836.326,68 1.511.295,97

e altre riserve indisponibili 0,00 0,00

III Risultato economico dell'esercizio 0,00 45.063,71 AIX AIX

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 2.373.477,41 1.890.540,13

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 B1 B1

2 Per imposte 0,00 0,00 B2 B2

3 Altri 7.106,03 7.106,03 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 7.106,03 7.106,03

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 C C

TOTALE T.F.R. (C) 0,00 0,00

D) DEBITI

1 Debiti da finanziamento 328.883,26 351.084,81

a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

c verso banche e tesoriere 0,00 0,00 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 328.883,26 351.084,81 D5

2 Debiti verso fornitori 147.680,86 164.963,84 D7 D6

3 Acconti 0,00 0,00 D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 25.711,82 48.555,96

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00

b altre amministrazioni pubbliche 25.711,82 47.853,96

c imprese controllate 0,00 0,00 D9 D8

d imprese partecipate 0,00 0,00 D10 D9

e altri soggetti 0,00 702,00

5 Altri debiti 37.667,91 64.624,05 D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 4.001,04 5.537,94

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 0,00 8.423,43

c per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

d altri 33.666,87 50.662,68

TOTALE DEBITI (D) 539.943,85 629.228,66

Comune di Giarole
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2019) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2019 2018

3



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

Comune di Giarole
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2019) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2019 2018

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 0,00 0,00 E E

II Risconti passivi 0,00 515.132,96 E E

1 Contributi agli investimenti 0,00 512.583,52

a da altre amministrazioni pubbliche 0,00 512.583,52

b da altri soggetti 0,00 0,00

2 Concessioni pluriennali 0,00 2.549,44

3 Altri risconti passivi 0,00 0,00

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00 515.132,96

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 2.920.527,29 3.042.007,78

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 0,00 0,00

2) Beni di terzi in uso 0,00 0,00

3) Beni dati in uso a terzi 0,00 0,00

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00

6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00

7) Garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00

4



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to PAVESE Giuseppe  f.to SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 11.07.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
Giarole, lì 11.07.2020 

                                                                                                      

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

       x     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 04.07.2020                           
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 11.07.2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                     SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 


